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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza a řízení podnikatelských rizik v dopravní firmě, vyme-

zení problematických oblastí a navrhnutí opatření, která povedou k minimalizaci rizik.

Práce také obsahuje celkové zhodnocení veškerých opatření, které byly stanoveny.

Teoretická část se zabývá charakteristikou podnikání, rizika, dále také analýzou rizik a

jejími metodami a řízením organizace. Na konci teoretické části je kapitola, která je zamě-

řena na samotnou dopravu. V praktické části je představena dopravní firma a důležité in-

formace o ní. Pomocí analýzy SWOT, PEST a PNH metody, jsou rizika ohrožující chod

firmy identifikovaná, analyzovaná a zhodnocená.

Klíčová slova: riziko, doprava, analýza rizik, analýza SWOT, analýza PEST, metoda

„PNH“.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyse and manage the entrepreneurial risks in a

transport company. Further, to minimize the risk in analysed enterprise problematic areas

will be covered and certain arrangements will be recommended. The thesis also contains an

overall assessment of proposed modifications.

The theoretical part explains the scope of entrepreneurship, risk, risk management, metho-

dology of risk analysis and management. The theoretical part ends with chapter dedicated

to a transport enterprise. The practical part includes overview of a particular company and

describes it. The threatening risk of the investigated company is identified and quantified

using SWOT and PEST analysis and PNH metodology.

Keywords: risk, transport, risk analysis, PEST analysis, PNH methodology
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ÚVOD

V dnešní době se bohužel s rizikem potýká celá společnost, a to každý den. S riziky

se setkáváme v osobním i pracovním životě. Některá rizika neřešíme, ale ty nebezpečnější

rizika, bychom se měli snažit vnímat a ovládat. Existují ovšem rizika, která nejdou vždy

úplně eliminovat, ale lze je aspoň trochu snižovat. Čím je člověk starší a má více zkušenos-

tí, tím se snaží rizikům předcházet mnohem více, než děti nebo mladí nezkušení lidé.

Pokusme se ale zaměřit na rizika, která mohou mít špatný dopad na celý chod pod-

niku. Riziko v podnikání ohrožuje všechny typy organizací. Pokud chce firma prosperovat,

musí se snažit nalézt všechna rizika, analyzovat je a poté navrhnout opatření, díky kterému

se rizika zbaví, nebo ho přinejmenším sníží.

Cílem bakalářské práce je analýza rizik ve vybrané dopravní firmě AD Trávníček a

navrhnutí opatření a doporučení, díky kterým bude mít firma možnost rizika snížit, nebo je

eliminovat. Díky tomu se může firma ještě víc stabilizovat a být silnější v konkurenčním

boji.

Bakalářská práce na téma Analýza a řízení podnikatelských rizik v dopravní firmě

tvoří dvě části. Jedná se o část teoretickou a část praktickou. První část bakalářská práce

seznámí čtenáře s oblastí z podnikání, dále s rizikem, přesněji s podnikatelským rizikem.

V třetí kapitole je vysvětlena analýza rizik a její základní pojmy, na to navazuje kapitola,

která se zabývá řízením organizace, a v poslední kapitole je zmíněna doprava, její rozděle-

ní a vliv na životní prostředí.

V druhé části je představena vybraná dopravní firma, historie o ní, její uskutečňo-

vané přepravy a převozy a její náklady. Poté následuje stanovení silných a slabých stránek,

příležitostí a hrozeb pomocí SWOT analýzy. Dále bude provedena analýza podnikatel-

ských rizik dopravní firmy pomocí PEST analýzy a PNH metody. U každé metody nesmí

chybět samotné vyhodnocení. Na konci bakalářské práce se nachází kapitola, která čtenáři

poskytuje navrhovaná opatření a doporučení, která mají firmě přispět ke snížení či k od-

stranění rizik.

Tato práce byla zhotovena díky použití knižní literatury, internetovým zdrojům a

interním zdrojům firmy AD Trávníček.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ

Obchodní zákoník uvádí, že „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná sa-

mostatně podnikatelem, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku.“ [8]

1.1 Podnikatel

Podnikatelem může být jak fyzická, tak i právnická osoba. Tato osoba se snaží docílit

určitého zisku. Za podnikatele se označuje osoba, která je zapsaná v obchodním rejstříku.

Za podnikatele se považuje i osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

nebo podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních předpisů,

nebo osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštní-

ho předpisu. [8]

Dobrý podnikatel by mě vlastnit tři dovednosti. Technické dovednosti, lidské doved-

nosti, koncepční dovednosti. Za technickou dovednost je považována schopnost umět pou-

žívat specifické vědění, techniky, metody a postupy pro uskutečnění výkonných činností a

procesů. Samozřejmostí jsou i lidské dovednosti. Měl by umět perfektně vést lidi, dobře

s nimi komunikovat, kontrolovat je, řídit je. Poslední dovedností je koncepční, která vede

podnikatele k dosažení hlavních strategických cílů. [8]

1.2 Podnikatelský plán

Podnikatelský plán, je více méně koncepce podniku, kterou začínající podnikatel

formuluje v písemné podobě. Podnikatelský plán si podnik přichystá sám pro sebe, aby mu

bylo jasné, jak moc reálné je dosáhnout předem plánovaného cíle. Taky ho vyžaduje ban-

ka, která na jeho základě posuzuje reálnost návratnosti finančních prostředků. [1], [9]

1.2.1 Co je pro banku důležité?

 Plán by měl být uskutečnitelný, přesvědčivý a srozumitelný.

 Měly by být vyzdvihnuté výhody produktu nebo služby oproti konkurenci.

 Měl by být jedinečný.

 Dobře promyšlené a zhotovené marketingové strategie.

 Všechny ekonomické analýze vyhotovené v podnikatelském plánu by měly být

podloženy reálnými předpoklady.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

 Dobré složení managementu, které svým rozhodováním vytváří podnikatelskou

koncepci. [1], [9]

1.2.2 Obsah podnikatelského plánu

Co by měl takový dobře zhotovený podnikatelský plán obsahovat? Úplně na začátku

by měl být představený podnik (jeho název, zvolená forma podnikání, sídlo, telefonní spo-

jení, předmět podnikání, dosavadní vývoj podniku, vlastnické vztahy, působiště). Následně

by měla být uvedena charakteristika plánu, specifikace a důvody proč zrovna tento projekt.

[9]

Důležité je i personální obsazení, které můžeme rozdělit na organizační strukturu a

zaměstnance (kvalifikace, zkušenosti, věk zaměstnanců, počet zaměstnanců, popis pracov-

ních míst, nadřízenost, podřízenost, kompetence aj.) a na poradce (typy poradců – tj. re-

klamní agentury, daňoví poradci, podnikoví poradci). [9]

Velmi důležité jsou potom část marketingová a ekonomická. Už jen původní myš-

lenka plánu vychází z marketingové činnosti. Marketing má za úkol vyhledat prázdná mís-

ta na trhu, něčeho, co lidem schází. Potom se podnikatelský plán musí zaměřit na průzkum

trhu, analýzu konkurence. [9]

Na závěr musí obsahovat ekonomické zhodnocení. Takové ekonomické zhodnocení

nám na úvod představí kvantifikaci investičních a provozních nákladů projektu a zajištění

jeho financování vlastními, ale i cizími zdroji (banka). Co se týká vlastního zhodnocení

podnikatelského plánu, tak k tomu lze přistoupit až po odhadu předpokládaných příjmů

projektu, kde použít analýzu bodu zvratu nebo některé metody hodnocení investic. [9]

1.3 Podnik

Podnik, můžeme rozumět také jako soustavu, která vznikla za účelem dosažení zisku

(dle Obchodního zákoníku). V podniku dochází k podnikatelské činnosti, kterou provádí

samostatně podnikatel pod vlastním jménem a na vlastní odpovědnost. Jelikož je hlavním

cílem podniku dosahovat zisku, měl by se o to podnikatel řádně postarat. Měl by se snažit,

aby jeho služby, popřípadě výrobky dosahovaly té nejlepší kvantity i kvality. Velkým vzo-

rem dobrých podnikatelů často bývá Baťovo prohlášení („Chci obout celý svět“). Samo-

zřejmě takovýto podnikatel nesmí zapomínat na zákony, předpisy, etické pravidla a normy.


[…]


tak se samozřejmě jedná i o nové zaměstnance, které firma přijala nebo se teprve snaží

vyhledat. Chod dopravní firmy je více méně závislý především na zaměstnaných řidičích.

Je velmi důležité, aby byli řidiči kvalifikovaní a zodpovědní. Vedoucí firmy nemůže sedět

s každým řidičem ve vozidle a dohlížet na jeho správně provedenou práci, proto je pro AD

Trávníček důležité, aby si snažila udržet zodpovědné a kvalifikované pracovníky, a to pře-

devším tím, že je dobře zaučí, bude je často zaškolovat, ale hlavně jim bude nabízet dobré

pracovní podmínky, které jsou pro lidi největší motivací k tomu, aby bezchybně a svědo-

mitě prováděli svou práci. Na dobré pracovní podmínky přibude i odezva od lidí, kteří si

hledají místo na pozici „řidič kamionu“.

Dalším rizikem je ztráta zaměstnance v důsledku pracovního úrazu. Firma by měla

klad důraz na důsledné dodržování bezpečnostních opatření, a také by měla dodržovat ma-

ximální časovou dobu, kterou může řidič strávit za volantem. Jedná se o dodržování soci-

álních předpisů v silniční dopravě.

Pro ošetření rizika poruchy vozidel je důležité dodržovat pravidelné technické kontro-

ly vozidla nad rámec technických prohlídek, které stanoví zákon. Samozřejmě musí být

prováděna denní kontrola vozidla řidiče před opuštěním vozidla při jeho odstavení. Dále

doporučuji vytvořit plán, který bude stanovovat preventivní servisní prohlídky. Jelikož se

vozidlo může porouchat kdykoliv na jakémkoliv místě v ČR a zaměstnaný automechanik

nemusí přijet v čas na místo opravy, měla by si AD Trávníček uzavřít smlouvu o celore-

publikových i pohotovostních opravách vozidel s tímto servisem.

Jako menší riziko, ale ne zanedbatelné riziko, považuji riziko plynoucí z růstu ceny

nafty. Jak už výše bylo zmíněno, tak většinu nákladů firmy tvoří výdaje za pohonné hmoty.

Firmě doporučuji mít pro tyto případy finanční rezervu.

Nejmenší riziko pro firmu je ztráta dlouholetých a stabilních zakázek. Nejmenší riziko

z toho důvodu, že má firma velmi dobrou pověst a spoustu let spolupracuje se stejnými
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odběrateli. Ale i tohle riziko může nastat, proto navrhuji, aby firma sledovala aktuální stav

na trhu a udržovala dobrou komunikaci a vztahy se zákazníky.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu a řízení podnikatelských rizik

v dopravní firmě AD Trávníček. Díky obětavosti a věnování velkého množství času vedení

firmy, jsem pro tuto práci získala spoustu cenných informací.

Cílem bakalářské práce, bylo pomocí stanovených metod, provést analýzu rizik

ohrožující dopravní firmu a následně navrhnout opatření a doporučení ke snížení rizik,

případně jejich odstranění. Bakalářská práce byla rozdělena na dvě části. Jednalo se o část

teoretickou a část praktickou.

Teoretická část poskytla čtenáři kapitoly, které se zabývaly teorií o podnikání, rizi-

ku, analýze rizik, řízení organizace a poslední kapitolou o dopravě.

Praktická část byla rozdělena více méně do čtyř částí. V první části byla představe-

na dopravní firma. Nechyběly základní informace o firmě, její historie, oblasti, v kterých

dopravní firma působí, uskutečňované přepravy a převozy a její náklady. V další části byla

provedena identifikace rizik pomocí metody SWOT, ve které jsou díky informacím po-

skytnutým zaměstnanci firmy stanoveny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Vy-

hodnocení této analýzy je znázorněno pomocí grafu, z kterého vyplynulo, na jakou strategii

se má firma zaměřit. Třetí část je zaměřena na analýzu rizik. Zvolena byla PEST analýza a

PNH metoda. Díky PEST analýze jsou analyzována rizika, která plynou z okolního pro-

středí. A to z prostředí politického, ekonomického, sociálního a technologického. Další

zpracovanou analýzou byla metody PNH. Tato metoda se zaměřila hlavně na bezpečnost a

zdraví zaměstnanců při provádění jejich práce. Metoda byla zhotovena pomocí tabulky,

v které byly jasně stanoveny zdroje rizika, identifikace nebezpečí, vyhodnocení závažnosti

rizika a opatření. Vyhodnocení PNH metody nám ukázalo, která rizika ohrožující zdraví

zaměstnanců, se můžou v podniku nejčastěji vyskytovat.

Zhotovení této bakalářské práce bylo pro mě velkým přínosem. Mohla jsem použít

vědomosti získané díky vysokoškolskému studiu, řešit podstatné věci s důležitými lidmi,

ale hlavně jsem mohla vytvořit práci, která bude mít velký význam a to nejen pro mě, ale

doufám, že i pro firmu AD Trávníček.

Věřím, že cíle bakalářské práce, stanovené v úvodu práce byly naplněny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD Autodoprava.

ADR Accord Dangereuses Route.

AETR

a.s.

BOZP

ČR

Accord européen sûr les transports routiers.

Akciová společnost.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Česká republika.

DPH Daň z přidané hodnoty.

hl.m. Hlavní město.

k.s. Komanditní společnost.

PEST Politických, ekonomických, sociálně – kulturních a technologických.

PNH Pravděpodobnost vzniku, možné následky ohrožení, názor hodnotitelů.

s.r.o. Společnost s ručením omezeným.

st. Starší.

SWOT Strengts, Weaknesses, Opportunities, Threats.

v.o.s. Veřejná obchodní společnost.
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