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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce se zabývá analýzou a řízením podnikatelských rizik ve vybrané organizaci.
Teoretická část obsahuje dlouhé pasáže, na které následně nenavazuje část praktická (např.
metod řízení organizace). Z pohledu zdrojů je třeba vytknout neustále se opakující jeden či
dva zdroje – rešerše tak budí dojem pouhého kopírování z uvedených zdrojů. Je zde nutno
také vytknout použití zastaralých zdrojů – autorka se při definici podnikatele a podnikání
odvolává na Obchodní zákoník, který byl ovšem nahrazen Zákonem o obchodních
korporacích a NOZ. Uniká mi význam podkapitoly 1.4, která obsahuje pouze jedinou tabulku
bez jakéhokoli komentáře.
Praktická část je zaměřena na popis společnosti, popis současného stavu ve společnosti a
analýzu rizik. Současný stav uskutečňování přepravy je velmi podrobně popsán, ovšem
autorka se ani nepokusila vyčíslit náklady na přepravu, které za současného stavu vznikají
(jsou pouze popsány pár odstavci). Graf na straně 37 považuji za nevhodný, vzhledem
k tomu, že autorka na jedné ose porovnává hodnoty veličin v rozdílných jednotkách (počet a
obrat v mil. Kč.), tento graf tedy nemá žádnou vypovídací hodnotu. Postrádám také náhled na
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problematiku z procesního hlediska (zobrazení současného procesu přepravy např.
prostřednictvím vývojového diagramu). Oceňuji dokončení SWOT analýzy, jen bych pro
větší průkaznost doporučila faktory ohodnotit několika lidmi a pomocí vah. Provedená PEST
analýza představuje pouze popis jednotlivých faktorů bez bližší specifikace vlivu těchto
faktorů na sledovanou společnost. Jediná analýza rizik je zpracována pouze rizika v oblasti
bezpečnosti práce, což odpovídá rozsahem a náročností spíše seminární než bakalářské práci.
Z formálního pohledu práce obsahuje řadu gramatických chyb a nesouvislých vět, které
celkově snižují úroveň této práce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak bylo určeno bodové ohodnocení ve SWOT analýze? Je toto ohodnocení pouze
Vaším subjektivním názorem nebo je výsledkem konsenzu více zainteresovaných
stran?

2. V rámci rizika zvyšování cen pohonných hmot společnosti doporučujete vytvořit
finanční rezervu. Považujete při současném poklesu celosvětových zásob ropy za toto
doporučení adekvátní?

3. Doporučujete společnosti dbát na důsledné dodržování bezpečnostních opatření.
Navrhněte konkrétní způsob, jak toho dosáhnout.

4. V návrzích zmiňujete „nabízení dobrých pracovních podmínek“. Co si pod tímto
pojmem představujete v případě řidičů nákladních automobilů a kamionů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D

V Uherském Hradišti dne 28.5.2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně